ATA N. 02/2025

Programa de Pós-graduação em

Engenharia Civil e Ambiental

ATA Nº 002/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO CENTRO 2

ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, 3

REALIZADA EM 21 DE MARÇO DE 2025 4

 5

 6

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (21/03/2025), às 14:00h, 7

foi realizada de forma telepresencial, Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-8

Graduação em Engenharia Civil e Ambiental (PPGECAM) do Centro Acadêmico do Agreste 9

da Universidade Federal de Pernambuco, com a presença dos seguintes professores: Aldo 10

Torres Sales, Alessandro Romario Echevarria Antunes, Anderson Luiz Ribeiro de Paiva, 11

Danisete Pereira de Souza Neto, Debora Cristina Almeida de Assis, Diogo Henrique da Paz, 12

Douglas Mateus de Lima, Edevaldo Miguel Alves, Elizabeth Pastich Gonçalves, Érika Pinto 13

Marinho, Fernando Raul Contreras, Gilson Lima da Silva, João Pinto Cabral Neto, Juliana von 14

Schmalz Torres, Maria Isabela Vieira Bello, Maria Victoria Nascimento, Mariana Fernandes 15

dos Santos Villela, Moacir Kripka, Paulo Marcelo Vieira Ribeiro, Rodrigo Mikosz Gonçalves, 16

Saulo de Tarso Marques Bezerra, Silvanete Severino da Silva, Simone Machado Santos. 17

Iniciando os trabalhos, a Profa. Elizabeth Gonçalves, Coordenadora do Programa de Pós-18

graduação em Engenharia Civil e Ambiental, para deliberar sobre a seguinte pauta que seguem 19

indicados nas deliberações a seguir. DELIBERAÇÕES: 2.01. Eleição da vice coordenação 20

(retroativa a 01/01/2025): Aprovado por unanimidade o nome do Professor SAULO DE 21

TARSO MARQUES BEZERRA, SIAPE n° 1698142;  2.02 Formação de comissão para 22

“Acompanhamento e cobrança de prazos”: Aprovado por unanimidade os nomes dos 23

Professores DOUGLAS MATEUS DE LIMA e FERNANDO RAUL LICAPA 24

CONTRERAS; 2.03. Oferta de disciplinas 2025.2: Aprovado por unanimidade; 2.04. 25

Comemoração dos 15 anos e do Doutorado: Realização de projeto de extensão coordenado 26

pela Profa. Érika Marinho (coordenadora) e pelo Professor Gilson Lima (vice-coordenador), 27

aprovado por unanimidade; 2.05. Retirada da linha de pesquisa "Contaminação de solos e 28

manejo de áreas contaminadas", (retroativa a 01/01/2024): Aprovada por unanimidade, 2.06. 29

Banca de defesa (bancas realizadas a partir de agosto de 2024): Retirado da pauta, pois as 30

bancas estão detalhadas nos pontos 2.37 a 2.47; 2.07. Defesas de qualificação: foi decidido, 31

como medida especial e tolerante, um prazo de 3 meses (com data limite em 20 de junho de 32

2025) para todos(as) os(as) discentes que não realizaram o exame de qualificação, mas ainda 33

estão no prazo regulamentar de defesa final de dissertação; 2.08. Laboratório Multiusuário 34

de Computação Avançada e Modelagem de Alto Desempenho (LACAM): Aprovada por 35

unanimidade; 2.09 Prorrogação do prazo de defesa do discente AGNES SALES ALVES DE 36

SOUSA: Aprovada por unanimidade; 2.10 Prorrogação do prazo de defesa do discente 37

BARBARA ALVES LIMA: Aprovada por unanimidade; 2.11 Prorrogação do prazo de 38

defesa do discente BRUNA MARQUES SOARES: Aprovada por unanimidade; 2.12 39

Prorrogação do prazo de defesa do discente DARLESON LUIZ ALVES DE OLIVEIRA: 40

Aprovada por unanimidade; 2.13 Prorrogação do prazo de defesa do discente EVERTON 41

RODRIGUES ALVES: Aprovada por unanimidade; 2.14 Prorrogação do prazo de defesa do 42

discente FERNANDO HENRIQUE GALINDO MOUSINHO: Aprovada por unanimidade; 43

2.15 Prorrogação do prazo de defesa do discente GISELY LEITE DE OLIVEIRA SILVA: 44

Aprovada por unanimidade; 2.16 Prorrogação do prazo de defesa do discente JOICY 45

MIKAELLI QUEIROZ TIANO: Aprovada por unanimidade; 2.17 Prorrogação do prazo 46

de defesa do discente JÚLIO CÉSAR ALVES BARROS: Aprovada por unanimidade; 2.18 47

Prorrogação do prazo de defesa do discente LAURA AUGUSTA V. DE ALBUQUERQUE: 48

Retirado da pauta; 2.19 Prorrogação do prazo de defesa do discente LUCAS FERREIRA 49

ATA N. 02/2025

Programa de Pós-graduação em

Engenharia Civil e Ambiental

DA SILVA: Retirado da pauta; 2.20 Prorrogação do prazo de defesa do discente MARIA 50

CLARA DA ROCHA DOS SANTOS SILVA: Aprovada por unanimidade; 2.21 Prorrogação 51

do prazo de defesa do discente MARIA EDUARDA RODRIGUES DA SILVA: Aprovada 52

por unanimidade; 2.22 Prorrogação do prazo de defesa do discente MATHEUS ARAUJO 53

CHAVES: Aprovada por unanimidade; 2.23 Prorrogação do prazo de defesa do discente 54

MIRELLY MARIA MONTEIRO MENESES: Aprovada por unanimidade; 2.24 55

Prorrogação do prazo de defesa do discente SIMEIA ELIZAENE DOMINGOS DE 56

OLIVEIRA: Aprovada por unanimidade; 2.25 Prorrogação do prazo de defesa do discente 57

THAYSA THARSILA SILVA: Aprovada por unanimidade; 2.26 Prorrogação do prazo de 58

defesa do discente TIAGO SANTINO DA SILVA BARROS: Aprovada por unanimidade; 59

2.27 Prorrogação do prazo de defesa do discente WAREN BRENDO SARAIVA DE LIRA 60

OLIVEIRA: Aprovada por unanimidade; 2.28 Prorrogação do prazo de defesa do discente 61

THAMIRES CAROLAYNE CAVALCANTI MOURA: Retirado da pauta; 2.29 62

Prorrogação do prazo de defesa do discente ANDRÉ SOARES MARTINS: Ponto retirado 63

de pauta; 2.30 Prorrogação do prazo de defesa da discente ANDRESSA MARIA SILVA 64

LEITE ESTEVES: Aprovada por unanimidade; 2.31 Prorrogação do prazo de defesa da 65

discente ELIVANIA DE ARAUJO SILVA: Aprovada por unanimidade; 2.32 Prorrogação do 66

prazo de defesa da discente MAIARA RAQUEL ALVES NOGUEIRA: Aprovada por 67

unanimidade; 2.33 Prorrogação do prazo de defesa do discente JOSE THIAGO GOMES 68

DA SILVA: Aprovada por unanimidade; 2.34 Desligamento do discente GISELDA DINA 69

CORDEIRO DA SILVA: Aprovado, por unanimidade, o desligamento em virtude do término 70

do prazo máximo para a defesa de sua dissertação. A estudante não possui mais prorrogações 71

de prazo; 2.35 Desligamento do discente IGHOR LIMA DE SOUSA: Aprovado o 72

desligamento em virtude do término do prazo máximo para a defesa de sua dissertação.  73

O estudante não solicitou prorrogação de prazo. Aprovado por maioria, abstenção de profa. 74

Erika. 2.36 Desligamento do discente LUÍS ERNESTO DE MEDEIROS ALAS: Aprovado, 75

por unanimidade, o desligamento em virtude do término do prazo máximo para a defesa de sua 76

dissertação. O estudante não solicitou prorrogações de prazo. Aprovado por unanimidade; 2.37 77

Aprovação da Bancas de Defesa de LEONEL VITÓRIO ESTEVES: Aprovada por 78

unanimidade; 2.38 Aprovação da Bancas de Defesa de LETÍCIA MOREIRA DE 79

CARVALHO: Aprovada por unanimidade; 2.39 Aprovação da Bancas de Defesa de LUCAS 80

FERREIRA DA SILVA: Aprovada por unanimidade; 2.40 Aprovação da Bancas de Defesa 81

LUIS EDUARDO SANTOS ALVES: Aprovada por unanimidade; 2.41 Aprovação da 82

Bancas de Defesa MARIA CRISTIANE NEVES DE CARVALHO: Aprovada por 83

unanimidade; 2.42 Aprovação da Bancas de Defesa MATEUS NARCIZO DE ALMEIDA 84

NUNES: Aprovada por unanimidade; 2.43 Aprovação da Bancas de Defesa MATHEUS 85

HENRIQUE ALVES DA SILVA: Aprovada por unanimidade; 2.44 Aprovação da Bancas de 86

Defesa SAMUEL SANTOS DE AZEVEDO: Aprovada por unanimidade; 2.45 Aprovação da 87

Bancas de Defesa THAMARA RAFAELLA NEGREIROS CLEMENTE: Aprovada por 88

unanimidade; 2.46 Aprovação da Bancas de Defesa THAMIRES CAROLAYNE 89

CAVALCANTI MOURA: Aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi 90

encerrada a reunião. Eu, Francisco Luiz de Sá Araujo (secretário do PPGECAM), lavrei a 91

presente ata, que segue assinada eletronicamente pela coordenadora do PPGECAM, Elizabeth 92

Amaral Pastich Gonçalves.  93